

貸借対照表

令和5年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	3,529,641	819,130	2,710,511
未収入金	218,140	289,188	-71,048
他会計短期貸付金	560,000	0	560,000
商品	2,362,173	1,817,550	544,623
仮払金	222,692	191,276	31,416
流動資産合計	6,892,646	3,117,144	3,775,502
2 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	252,896,200	252,896,200	0
建物	24,961,880	26,900,140	-1,938,260
構築物	1	1	0
展示品	64,879,888	64,879,888	0
(2) 特定資産	0	0	0
(3) その他固定資産			
展示品仮勘定	5,353,063	5,353,063	0
器具及び備品	87,941	134,060	-46,119
預託金	103,660	103,660	0
建設仮勘定	23,098,459	11,449,583	11,648,876
車両運搬具	387,636	775,271	-387,635
固定資産合計	371,768,728	362,491,866	9,276,862
資産合計	378,661,374	365,609,010	13,052,364
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,141,695	892,622	249,073
未払消費税	71,000	71,000	0
賞与引当金	372,000	450,000	-78,000
預り金	52,734	62,576	-9,842
仮受金	320	0	320
他会計短期借入金	560,000	0	560,000
2 固定負債	0	0	0
負債合計	2,197,749	1,476,198	721,551
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受贈土地	218,562,000	218,562,000	0
受贈建物	5,604,859	5,952,645	-347,786
展示品	5,900,000	5,900,000	0
寄付金	29,142,999	17,494,123	11,648,876
指定正味財産合計	259,209,858	247,908,768	11,301,090
(うち基本財産への充当額)	(230,066,859)	(230,414,645)	(-347,786)
2 一般正味財産	117,253,767	116,224,044	1,029,723
(うち基本財産への充当額)	(112,671,110)	(114,261,584)	(-1,590,474)
正味財産合計	376,463,625	364,132,812	12,330,813
負債及び正味財産合計	378,661,374	365,609,010	13,052,364

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
販売用商品・・・最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）
よっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
平成10年4月1日以降取得の建物・・・定額法よっている。
上記以外の建物、構築物、器具及び備品・・・定率法よっている。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式よっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土 地	252,896,200	0	0	252,896,200
建 物	26,900,140	0	1,938,260	24,961,880
構 築 物	1	0	0	1
展 示 品	64,879,888	0	0	64,879,888
小 計	344,676,229	0	1,938,260	342,737,969
合 計	344,676,229	0	1,938,260	342,737,969

3. 基本財産の財源等の内訳 (単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土 地	252,896,200	(218,562,000)	(34,334,200)	(-)
建 物	24,961,880	(5,604,859)	(19,357,021)	(-)
構 築 物	1	(0)	(1)	(-)
展 示 品	64,879,888	(5,900,000)	(58,979,888)	(-)
小 計	342,737,969	(230,066,859)	(112,671,110)	(-)
合 計	342,737,969	(230,066,859)	(112,671,110)	(-)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	52,455,358	27,493,478	24,961,880
構 築 物	893,258	893,257	1
器 具 及 び 備 品	3,577,677	3,489,736	87,941
車 両 運 搬 具	1,094,500	706,864	387,636
合 計	58,020,793	32,583,335	25,437,458

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 (単位：円)

内 訳	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	347,786
合 計	347,786

正味財産増減計算書

令和4年7月1日から令和5年6月30日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益			0
入館料収益	14,823,900	9,518,910	5,304,990
物品売上収益	1,967,692	1,307,162	660,530
展示品貸与収益	60,500	963,600	-903,100
受取給付金等			
受取国庫給付金	0	800,000	-800,000
受取地方公共団体給付金	0	200,000	-200,000
受取寄付金			
受取寄付金	11,493,123	4,085,866	7,407,257
雑収益			
受取利息	12	9	3
雑収益(展示品仮勘定等)	0	152,552	-152,552
雑収益(福山博物館連絡協議会積立金戻入)	77,621	34,961	42,660
賞与引当金戻入額	900,000	0	900,000
固定資産受贈益			
受贈建物振替額	347,786	347,786	0
経常収益計	29,670,634	17,410,846	12,259,788
(2) 経常費用			
事業費	(27,483,724)	(19,073,712)	8,410,012
給与手当	7,246,760	6,945,000	301,760
賞与	900,000	1,170,000	-270,000
賞与引当金繰入額	822,000	450,000	372,000
福利厚生費	188,974	211,738	-22,764
法定福利費	1,310,157	1,232,694	77,463
旅費交通費	158,504	119,085	39,419
通信運搬費	342,079	123,738	218,341
広告宣伝費	1,112,605	316,800	795,805
消耗品費	697,527	1,380,926	-683,399
修繕費	805,734	205,670	600,064
光熱水料費	1,734,310	1,229,479	504,831
保険料	317,870	311,990	5,880
租税公課	194,900	190,900	4,000
賃貸経費	0	115,040	-115,040
支払手数料	297,051	210,808	86,243
商品原価	1,267,339	1,027,744	239,595
図書費	79,040	5,940	73,100
交際費	55,532	27,865	27,667
雑費	225,526	200,550	24,976
展示品修理費	427,849	1,138,930	-711,081
リース料	437,760	239,760	198,000
減価償却費(建物)	1,874,030	1,838,292	35,738
減価償却費(備品)	62,531	61,534	997
減価償却費(車両運搬具)	325,646	319,229	6,417
管理費	(1,067,187)	(1,555,711)	488,524
旅費交通費	0	30,000	-30,000
保険料	8,600	8,160	440
諸謝金	772,016	699,784	72,232
支払手数料	4,264	4,504	-240
租税公課	71,000	71,000	0
諸会費	101,500	94,500	7,000
会議費	0	910	-910
減価償却費(建物)	103,106	105,195	-2,089
減価償却費(備品)	6,701	6,837	-136
経常費用計	28,550,911	20,094,602	8,456,309
当期経常増減額	1,119,723	-2,683,756	3,803,479
2. 経常外収益の部			
(1) 経常外収益			
展示品売却益	0	608,080	-608,080
経常外収益計	0	608,080	-608,080
(2) 経常外費用			
展示品売却損	0	250,206	-250,206
経常外費用計	0	250,206	-250,206
当期経常外増減額	0	357,874	-357,874
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,119,723	-2,325,882	3,445,605
一般正味財産期首残高	116,134,044	118,459,926	-2,325,882
一般正味財産期末残高	117,253,767	116,134,044	1,119,723
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	11,648,876	9,683,665	1,965,211
一般正味財産への振替額	347,786	347,786	0
当期指定正味財産増減額	11,301,090	9,335,879	1,965,211
指定正味財産期首残高	247,908,768	238,572,889	9,335,879
指定正味財産期末残高	259,209,858	247,908,768	11,301,090
III 正味財産期末残高	376,463,625	364,042,812	12,420,813

公益財団法人 能宗文化財団

令和4年度事業報告書

1. 入館者

入館者数及び開館日数

令和4年度		本年度	人	前年度	人	増減	人
入館者	計	25,296		15,780		+9,516	
	券売機	12,220		10,225		+1,995	
	電子決済	6,651		2,067		+4,584	
	団体	3,223		1,978		+1,245	
	定期観光	428		265		+163	
	無料	2,774		1,245		+1,529	
開館日数	365日/365日						

入館者数は、コロナ禍でも感染者数が減り、5月からコロナは5類となり、人の動きが活発上記のように前年度より9,516人増、入館料収入は16,789,467円。前年より55%大幅増。コロナ前の入館料収入は10,000,000円前後でした。うち特別優待券等の無料入館者が、全体の10%で、前年と比べ割合は変わりませんが人数が倍以上増えました。今年度も休館なく365日開館しました。

2. 館外活動

7月2日 開館記念日 ボンネットバス試乗会
～7月3日 福山市内を巡回しました

8月13日 お盆 ボンネットバス試乗会
～8月15日 福山市内を巡回しました。

5月3日 ゴールデンウィーク ボンネットバス試乗会
～5月5日 福山市内を巡回しました。

3. 収益事業

館内の売店にてクラシックカーの模型、写真、ペナント、パネル、書籍等を販売しています。今期は1,965,217円と前期より50%の増収となりました。昨年度から導入した電子決済は20%と多く、購入者の利便性が高まりました。

4. 広報活動

ボンネットバス試乗会等の広告として朝日新聞に広告依頼。

5. 寄附金

本年度も当博物館の運用資金として、多額の寄附金を頂きました。

能宗 孝	21,841,999円
中川 敏子	900,000円
佐伯 恵順	150,000円
佐伯 一葉	150,000円
上垣内 義博	100,000円

6. 理事会

第1回 令和4年8月9日 本財団事務所

内容 抵当権設定に伴う一般社団法人及び一般財団法人に関する法律の規定に基づく承認の件

第2回 令和4年9月2日 本財団事務所

内容 令和3年度事業報告の承認に関する件

内容 令和3年度決算報告の承認に関する件

第3回 令和4年9月20日 本財団事務所

内容 代表理事選任に関する件

内容 業務執行理事選任に関する件

第4回 令和5年6月1日 本財団事務所

内容 令和5年度事業計画の承認に関する件

令和5年度収支予算の承認に関する件

7. 評議員会

- 第1回 令和4年9月20日 本財団事務所
内容 令和3年度事業報告の承認に関する件
内容 令和3年度決算報告の承認に関する件
- 第2回 令和5年5月11日 本財団事務所
内容 評議員選任に関する件
- 第3回 令和5年6月16日 本財団事務所
内容 令和5年度事業計画の承認に関する件
内容 令和5年度収支予算の承認に関する件